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I. ÚVOD

Využívání směnek v naší ekonomice úspěšně překonává váhavou fázi svého vývoje,

která vyplynula z dlouholeté redukce tržních vztahů. Praxe objevila kouzlo abstraktního

směnečného závazku a využívá jej, snad ne zcela v souladu s dřívější obvyklou úlohou

směnek, převážně jako instrumentu k zajištění závazkových právních vztahů. Proč vlastně je

směnka jako zajišťovací instrument chápána? Nabízí snad věřiteli možnost uspokojení

pohledávky z předem specifikovaného majetku dlužníka či alternativní uspokojení z majetku

třetích osob, jak tomu jindy u zajišťovacích instrumentů bývá?

Směnka je za zajišťovací instrument považována právem, ať už tyto možnosti věřiteli

zrovna poskytuje či nikoliv. Prostřednictvím směnky věřitel ke své kauzální pohledávce

nabývá její abstraktní ekvivalent, který v případě sporu zásadním způsobem mění jeho

procesní pozici (především pak pozici důkazní). Směnka má tedy nejen svůj význam

hmotněprávní (cenný papír), ale také svůj zásadní význam procesní, když v soudním řízení

vedeném o peněžité pohledávce, při určité nadsázce, slouží žalobci jako „poukázka“ na

příznivější nastavení důkazního břemene. Zajištění směnkou tak spočívá primárně v tom, že

věřiteli je poskytnut abstraktní ekvivalent jeho kauzální pohledávky, který je v případě

soudního sporu spojen s menšími nároky na procesní aktivitu žalobce.

To jistě neznamená, že kromě své závazkové abstraktnosti směnečné právo žádné

konkrétní zajišťovací instituty nenabízí. Nutno naopak podotknout, že tam, kde zajišťovací

instituty směnečného práva jsou vystaveny konkurenci obdobných institutů práva občanského

a obchodního (srov. zejména směnečný aval s prostým nesměnečným ručitelským závazkem),

těší se směnečný ekvivalent na straně věřitelů podstatně větší oblibě. Je to opět právě

abstraktnost příslušného směnečného institutu, která je pravou příčinou preference ze strany

věřitele, když procesní pozice věřitele je v důsledku této abstraktnosti zásadním způsobem

zlepšena.

Že směnečný vztah nepotřebuje ke svému projednání před soudem obvyklou míru

procesní pozornosti, si zákonodárce na našem území uvědomuje dlouhodobě. Dávno předtím,

než došlo k mezinárodní unifikaci hmotného směnečného práva, náš civilní proces
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směnečným pohledávkám jejich výjimečnost formálně připustil a zakotvil ve vztahu ke

směnkám možnost zjednodušeného (zároveň však také zpřísněného) sporného řízení.

Pozoruhodná míra koncentrace řízení byla ve vztahu ke směnečné pohledávce zachována i po

roce 1948, tedy v době, kdy civilní proces jinak důsledně uplatňoval princip arbitrárního

pořádku.

Koncentrace směnečného řízení patří k těm jeho institutům, které zákonodárce

explicitně do civilního procesu zahrnul, aby tak ve shodě s realitou připustil, že při projednání

směnečné pohledávky není ve vztahu k žalovanému na místě standardní míra procesní

benevolence. Nás však v této práci bude především zajímat, proč není tento standard

v případě směnek na místě. Budeme se ptát, jaký skutkový stav má vlastně být při

projednávání směnečných pohledávek zjišťován a z jakých hledisek se tento skutkový stav od

nesměnečných vztahů odlišuje. Teprve posléze (sekundárně) budeme věnovat pozornost

tomu, že o tomto skutkovém stavu se na základě platné právní úpravy zpravidla meritorně

rozhoduje formou směnečného platebního rozkazu, že k prezentaci své varianty skutkového

stavu má žalovaný právě tři dny a že tento musí být soudu prezentován prostřednictvím

zvláštního podání (námitek). Toto jsou jen aktuálně existující směnečněprocesní instituty.

V příští kodifikaci být mohou a nemusí.

Tato práce však nenachází svou primární úlohu v obhajobě či kritice stávajících

formálních institutů zkráceného směnečného řízení. Nebude hájit existující koncentrační lhůtu

pro podání směnečné obrany, nebude se dožadovat jejího dalšího zpřísnění, volat po jejím

prodloužení; tím méně pak brojit proti její institucionální existenci či potenciálně hrozící

neexistenci. V této práci se především budeme snažit objasnit, proč se směnečnou

pohledávkou nemá být soudem zacházeno jako s ostatními (kauzálními) peněžitými

pohledávkami, ať už se žalobce ubírá cestou zkráceného směnečného řízení či nikoliv. Vítáme

(mnohá desetiletí trvající) stav, z něhož vyplývá, že zvláštní názor na procesní charakter

směnečné pohledávky má dlouhodobě i zákonodárce. Položíme si však otázku, zda svou

legislativní prozíravostí zákonodárce procesní výjimečnost směnečné pohledávky skutečně

zavádí (či zda ji pouze autoritativně nachází).

Především tím, co vlastně zákonodárce zavedením zkráceného směnečného řízení

shledal, se budeme v této práci zabývat. Předmětná práce však zároveň přichází ve specifické

době, kdy komunitární zákonodárce, v návaznosti na obdobné procesní instituty existující ve

vnitrostátním právu členských států, zavádí institut komunitárního zkráceného řízení. Také o

vlivu nových komunitárních procesních norem na rozhodování směnečných pohledávek tak

musí pojednávat tato práce.
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Budeme se však zabývat především podstatou směnečného sporu, tedy tím, co mají

všechny směnečné spory společné. Směnečné právo hmotné nabízí jistě bezpočet možných

dlužnicko-věřitelských relací; každá z nich má svá specifika. Čtenář, který očekává

v předkládané práci procesní odpověď na každou konkrétní hmotněprávní situaci, kterou

může směnečný život přinést, bude možná zklamán; podobně jako čtenář, který se zajímá o

procesní problematiku šeků. Přes shodnou povahu směnečného a šekového práva jsou dána

v případě šeku některá další hmotněprávní specifika. Šekové řízení tak čeká na samostatnou

analýzu, snad také v rámci některé z budoucích doktorandských prací.

Pokud autor takové „sesterské“ práce bude čerpat i z následujícího textu, bude mi

velkým potěšením.
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II. HISTORICKÝ EXKURZ

II.1 Vývoj před ženevskou unifikací

Samostatné směnečné řízení bylo upraveno již v civilněprocesní kodifikaci z roku

1895, tj. v zákoně č. 113/1895 ř.z. o soudním řízení v občanskoprávních rozepřích právních

(dále jen „civilní řád soudní“). Civilní řád soudní obsahoval zvláštní oddíl s názvem „řízení

ve sporech směnečných“, kterým se v řízeních o žalobách směřujících ke splnění

směnečných nároků stanovily některé odchylky, a to nejen v případě, kdy žalobce postupoval

cestou zkráceného řízení. V rozsudku, jímž se rozhodovalo o splnění směnečného nároku,

byla lhůta ke splnění takového závazku stanovena zásadně na tři dny. Rovněž lhůty k podání

opravných prostředků byly stanoveny pevně, a to na osm dnů bez možnosti jejich

prodloužení. Ve sporech ze směnek bylo nepřípustné navrácení v předešlý stav a ztížena byla

i možnost obnovy řízení.

Úprava zkrácené verze směnečného řízení nevykazovala ještě v civilním řádu

soudním současnou míru samostatnosti. Pro zkrácené směnečné řízení se subsidiárně použila

většina ustanovení o obecném rozkazním řízení,1 přičemž rovněž forma rozhodnutí, tzv.

„platební příkaz“, se nelišila od rozhodování v rámci obecného rozkazního řízení a nebyla

charakterizována upřesňujícím „směnečným“ či „šekovým“ přívlastkem. Na tomto místě je

však vhodné podotknout, že samotné obecné rozkazní řízení se podobalo spíše dnešnímu

řízení směnečnému než současnému obecnému řízení rozkaznímu. Proti platebnímu příkazu

bylo možno brojit toliko včasnými námitkami, které neměly za následek zrušení platebního

příkazu, a to ani v obecném rozkazním řízení. Včas podané námitky byly ústně projednány a

bylo o nich rozhodnuto rozsudkem, jímž se platební příkaz buď zrušil nebo se ponechal

v platnosti.

Přál-li si žalobce, aby soud rozhodl o jeho směnečné pohledávce ve zkráceném řízení,

musel k žalobě připojit směnku v prvopise; popřípadě také protest a návratný účet, bylo-li

těchto listin k odůvodnění jeho nároku zapotřebí. Pokud bylo příslušné směnečné prohlášení

podepsáno zmocněncem, bylo třeba kromě těchto listin předložit také příslušnou plnou moc.


[…]


přistupuje k odkazům na „obecné“ zkrácené řízení. Z hlediska historickoprávního v této práci

nicméně shledáváme, že oba tyto instituty mají společný původ, přičemž povaha zkráceného

řízení, jehož dva potomky potkáváme v současné kodifikaci, byla blíže současnému

zkrácenému řízení směnečnému než současnému „obecnému“ rozkaznímu řízení.122

Transparentní rozlišování zkráceného řízení směnečného a zkráceného řízení

„obecného“, které náš kodex používá, nebývá v cizích právních řádech úplným pravidlem.

Přestože z cizích právních řádů jsme věnovali pozornost právě těm, které disponují novými

civilněprocesními kodexy, nelze než konstatovat, že ani tyto nepředstavují zásadní inspiraci k

dalšímu zefektivnění našeho současného zkráceného směnečného řízení. Výtky z hlediska de

lege ferenda lze směřovat spíše zákonodárci komunitárnímu než našemu zákonodárci

národnímu (vnitrostátnímu). Jakkoliv komunitární normotvůrce právě přichází pro účely

přeshraničních sporů s novým institutem evropského platebního rozkazu (a souvisejícího

zkráceného řízení), ve vztahu ke směnečným pohledávkám tento svůj institut nijak

nevymezuje. Podrobným rozborem příslušného právního předpisu jsem dospěli k závěru

(nikoliv však zcela jednoznačnému), že evropský platební rozkaz lze aplikovat také v případě

122 Současná česká úprava směnečného platebního rozkazu správně vystihuje specifičnost charakteru vztahů,
z nichž vychází (koncentrace, abstraktnost, podmíněná platnost a účinnost). Zahraniční úpravy často směšují a
propojují oba typy zkráceného řízení, čímž však ve skutečnosti situaci komplikují a činí ji nepřiměřenou a
neprůhlednou. Pelikánová, R. Platební rozkaz: srovnání institutu platebního rozkazu v České republice a ve
vybraných zemích. Praha: Linde, 2000, s. 172.
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směnečných sporů. Zda jsme se v tomto úsudku mýlili či nikoliv, jistě brzy ukáže soudní

praxe.
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Abstrakt – Směnečné řízení

Soudní řízení, které je vedeno o směnečné pohledávce, má svá přirozená specifika vyplývající

z hmotněprávních vlastností abstraktního směnečného závazku. Tato přirozená specifika

nemají svůj původ v procesu, ale v právu hmotném. Zatímco v nesměnečných sporech je dána

pouze jedna rovina skutkového stavu (kauzální skutková rovina), ve směnečném sporu kromě

kauzální skutkové roviny má význam vždy, a někdy dokonce výlučně, ještě další rovina

skutkového stavu. Jde o skutkovou rovinu směnečnou.

Charakteristickým rysem směnečného sporu je, že tento spor lze meritorně rozhodnout právě i

jen na základě směnečné skutkové roviny. Směnečná skutková rovina je přitom ze své povahy

podstatně jednodušší než skutková rovina kauzální. Soud ve směnečném sporu tedy často

nemusí uskutečnit žádný kauzální skutkový poznatek, a přece může správně meritorně

rozhodnout.

Vzhledem k nepočetným směnečným náležitostem nebývá úspěch žalovaného v rovině

směnečné snadný. Žalovanému tak často nezbývá než přinášet rozhodující skutečnosti

v rovině kauzální. Na rozdíl od žalobce, který kauzální skutkovou rovinu pro svůj procesní

úspěch nepotřebuje, může žalovaný ve svých kauzálních tvrzeních spatřovat naději na

úspěšnou obranu. V racionálně vedeném směnečném sporu tedy soud zkoumá kauzální

skutkový stav jen v důsledku kauzální iniciativy žalovaného.

Samotná kauzální tvrzení však žalovanému ve směnečném sporu nepomohou. Mají-li mít

taková tvrzení význam, je třeba, aby žalovaný unesl důkazní břemeno nejen o svých

kauzálních tvrzeních, ale také o tom, že tyto okolnosti skutečně souvisí se směnkou

uplatněnou žalobcem. Ve směnečném řízení tak dochází k podstatnému navýšení okruhu

procesních povinností na straně žalované.
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Abstract – Bill of Exchange Procedure

Litigation in which the receivable, arising from the bill of exchange, is applied has its natural

features resulting from substantial law aspects determined by abstract bill of exchange

obligation. These natural features are not established by procedure as such, they take their

origin in substantial law. While non-bill-of-exchange disputes are related to solely one level

of relevant facts (level of casual facts) in bill of exchange dispute there is another level of

relevant facts to be always present, no matter whether in addition to such casual level or,

eventually, solely. We call this (additional) level of facts the bill-of-exchange level of facts.

It is the distinctive feature of bill of exchange dispute that such dispute may be substantially

ruled even upon this bill-of-exchange level of facts only. This bill-of-exchange level of facts

is, by its substance, significantly more simple than the casual level of facts. Thus, the court

may not realize any casual findings in the bill of exchange dispute and yet such dispute may

be adjudicated correctly.

In respect of limited number of bill of exchange necessities there is usually poor hope for

success on the part of the defendant in bill-of-exchange level of facts. Thus, the defendants

often have to refer to casual facts they find to be decisive. Contrary to plaintiff who needs no

casual facts to be illuminated in order to succeed the defendant may be hopeful of such casual

facts to assure its defense. In rationally administered bill of exchange dispute the court, if

exploring casual fact at all, does such activity only as a result of casual initiative of the

defendant.

However, casual statements as such are not capable to provide the defendant any relevant

procedural help. Should such casual statements be effective it is necessary that the defendant

is able to bear the burden of proof not only in relation to such casual statements but also in

terms of the relevant relation between such casual statements and the very bill of exchange

applied by the plaintiff. Thus, in bill of exchange procedure the range of defendant’s

procedural obligations becomes increased substantially.
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