## Z á p i s

### o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Kratěna Štěpán, Ph.D.**

Datum a místo narození: 16.3.1979 Praha

Rok zahájení PGS: 2002

Na základě žádosti komise

uznává\*

~~neuznává\*~~

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 29.3.2010 na téma Směnečné řízení

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

Na základě žádosti komise

uznává\*

~~neuznává\*~~

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 5.6.2006 ve specializaci Soukromé právo II

jako ústní zkoušku podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

-----
\*nehodící se škrtněte

V Praze dne

9. 11. 2011

.....
podpisy členů komise

.....
podpis předsedy komise